
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.22 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA ANNI 2021/2023.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo alle ore sedici e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Giust. 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si dà atto che gli Assessori Giuliano PELISSERO, Cinzia VALERIO e Antonella 

COLAMARIA partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi dell’Ordinanza 
Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 
 

PREMESSO che: 
 La Legge 06/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, in attuazione dell'articolo 6 della 

Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dalla 

Assemblea generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 

2009, n. 116, e degli articoli 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta a 

Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110, 

individua, in ambito nazionale, l'Autorità nazionale anticorruzione e gli altri organi incaricati 

di svolgere, con modalità tali da assicurare azione coordinata, attività di controllo, di 

prevenzione e di contrasto della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 L’art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012, dispone che per la finalità di controllo, di 

prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica 

Amministrazione, l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, 

entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione (termine differito dall’ANAC al 31 marzo 2021); 

 

CONSIDERATO che: 

 i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano 

Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto 

di indirizzo per gli Enti soggetti a tale obbligo; 

 l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Deliberazione n. 

72/2013; Determinazione n. 12/2015; Deliberazione n. 831/2016; Deliberazione n. 

1074/2018, Deliberazione n. 1064/2019);  

 

DATO ATTO che l’ANAC ha elaborato i PNA e i successivi aggiornamenti affiancando ad una 

parte generale, in cui sono affrontate questioni di impostazione sistematica del PTPCT, 

approfondimenti tematici per amministrazioni e ambiti di materie in cui analizzare, in relazione 

alle specifiche peculiarità, possibili rischi corruttivi e ipotesi di misure organizzative e di 

contrasto al fenomeno; 

 

VISTA la Delibera Anac n° 840 in data 02/10/2018 in ordine ai compiti del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 

RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m. e i.); 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 c.d. FOIA recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e  trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”, in base al quale il piano anticorruzione assorbe in sé 

anche il piano della trasparenza, adottando, la definizione di Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT); 

 

PRECISATO che l'attività di elaborazione del Piano non può essere affidata a soggetti esterni 

all'amministrazione; 

 

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000648241ART33,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000648241ART33,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000648237ART0,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000648237ART0,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000772267ART41,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000772267ART42,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000772257ART0,__m=document


RILEVATO che: 

 con riferimento alla parte generale del PNA 2019, i contenuti sono orientati a rivedere, 

consolidare ed integrare in un unico provvedimento tutte le indicazioni e gli orientamenti 

maturati nel corso del tempo dall’Autorità e che sono stati oggetto di specifici 

provvedimenti di regolamentazione o indirizzo, prevedendo, di fatto, un generale 

superamento delle “indicazioni contenute nelle Parti generali dei PNA e degli aggiornamenti 

fino ad oggi adottati“; 

 l’allegato 1) del citato PNA 2019 (Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi 

corruttivi) contiene nuove indicazioni metodologiche per la progettazione, la realizzazione e 

il miglioramento continuo del sistema di gestione del rischio corruttivo, fornendo nuovi 

indicatori per la costruzione delle aree a rischio, allo scopo di indirizzare ed accompagnare i 

Comuni e le Città Metropolitane, chiamati ad applicare la normativa in materia con un 

approccio procedimentale sostanziale e non più meramente formale; 

 a tal fine l’ANAC individua un “approccio di tipo qualitativo”, che dà ampio spazio alla 

motivazione della valutazione e garantisce la massima trasparenza, in luogo dell’approccio 

quantitativo; 

 

VISTI: 

 la deliberazione di G.C. n. 68 del 4.08.2020 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 

2020 del predetto Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 il Decreto del Sindaco n. 2 del 16.01.2020, con il quale il Segretario Generale, dott. 

Giovanni BARBERA, è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza del Comune di Susa; 

 la deliberazione di G.C. n. 21 del 30.03.2020 “PRESA D'ATTO RELAZIONE SUI RISULTATI 

DELL'ATTIVITA' SVOLTA DAL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA ANNO 2020”; 

 

DATO ATTO che si è proceduto ad un adeguamento graduale e completo del PTCPT, attuando 

una puntuale rivisitazione dei diversi processi trattati dal Comune di Susa, nell’ottica delle 

succitate disposizioni dell’ANAC; 

 

PRESO ATTO della nuova proposta di PTPCT per gli anni 2021/2023 da allegarsi alla presente 

deliberazione e ritenuto di doverla approvare; 

 

RICHIAMATI: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale di C.C. n. 47 del 30/12/2020 con il quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale di C.C. n. 48 del 30/12/2020 con il quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per gli anni 2021/2022/2023; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole ai 

sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 il Segretario 

Generale - Responsabile Anticorruzione e Trasparenza per quanto riguarda la regolarità tecnica 

e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed 

approvata. 

 

2. DI APPROVARE i seguenti elaborati allegati al presente provvedimento quali parti 

integranti e sostanziali. 



a) il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023, in 

sostituzione di quello approvato con deliberazione di G.C. n. 68 del 04.08.2020, che 

tiene conto della tabella di mappatura dei rischi; 

b) l’allegato 1 “Piano dei rischi 2021”; 

c) l’allegato 2 “Mappa Trasparenza”. 

 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto Piano, nel sito istituzionale del 

Comune, nella Sezione “Amministrazione Trasparente – altri contenuti – anticorruzione”. 

 

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alle Posizioni Organizzative e al 

NIV. 

 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge 

avendo ottenuto, con una seconda e separata votazione espressa in forma palese per 

alzata di mano, l’unanimità favorevoli di voti. 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


